1

THÔNG BÁO

LỘ TRÌNH CẬP NHẬT THEO NGHỊ ĐỊNH 70/2025/NĐ-CP

Kính gửi Quý Doanh nghiệp,

Căn cứ theo Nghị định số 70/2025/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

123/2020/NĐ-CP về hóa đơn, chứng từ sẽ chính thức có hiệu lực từ ngày 01/06/2025, Thái

Sơn xin trân trọng thông báo lộ trình cập nhật hệ thống phần mềm hóa đơn điện tử như sau:

I. Giai đoạn 1 – Từ ngày 01/06/2025

Hệ thống hóa đơn điện tử của Cơ quan Thuế sẽ tiếp nhận đồng thời định dạng hóa đơn điện

tử mới và cũ, trong đó:

1.1. Các nghiệp vụ hỗ trợ theo định dạng mới:

 Đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử:

o Nộp Mẫu 01/ĐKTĐ-HĐĐT (bao gồm xác thực sinh trắc học).

o Thực hiện xác thực sinh trắc học trên ứng dụng eTax Mobile (CQT sẽ gửi

thông báo qua email cho Người đại diện pháp luật).

 Đăng ký sử dụng chứng từ điện tử: Nộp Mẫu 01/ĐKTĐ-CTĐT.

 Tiếp nhận:

o Chứng từ khấu trừ thuế TNCN.

o Báo cáo tình hình sử dụng biên lai.

o Thông báo hóa đơn điện tử có sai sót- mẫu 04/SS-HĐĐT (không được hủy hóa

đơn).

o Thông báo chứng từ điện tử đã lập sai- mẫu 04/SS-CTĐT.

1.2. Các nghiệp vụ hỗ trợ song song

 Tiếp nhận hóa đơn điện tử có mã/không mã cho các loại:

o Hóa đơn GTGT, bán hàng, bán tài sản công, bán hàng dự trữ nhà nước, hóa

đơn khác, hóa đơn máy tính tiền, hóa đơn giá trị gia tăng kiêm tờ khai hoàn

thuế

 Tiếp nhận bảng tổng hợp hóa đơn:

o Chỉ tiếp nhận hóa đơn hủy lập trước 01/06/2025.

o Không tiếp nhận bảng tổng hợp xăng dầu (theo quy định mới).

II. Giai đoạn 2 – Theo kế hoạch cập nhật của Cơ quan Thuế

 Tiếp nhận hóa đơn chiết khấu (theo định dạng mới)

 Hóa đơn điều chỉnh/thay thế cho nhiều hóa đơn.

 Bảng tổng hợp hóa đơn cho nghiệp vụ điều chỉnh/thay thế nhiều hóa đơn.

2

III. Phương án triển khai đề xuất cho Doanh nghiệp

Để đảm bảo tuân thủ đúng quy định theo Nghị định 70/2025/NĐ-CP và đáp ứng kịp thời lộ

trình cập nhật Ứng dụng Hóa đơn điện tử của Cơ quan thuế, Thái Sơn sẽ tiến hành cập nhật

Phần mềm hóa đơn điện tử E-invoice với các tính năng mới cụ thể như sau:

 Đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử theo định dạng mới

 Không cho phép hủy hóa đơn

 Thông báo hóa đơn điện tử có sai sót- mẫu 04/SS-HĐĐT theo định dạng mới

IV. LƯU Ý QUAN TRỌNG

1.1. Về Tờ khai đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử (Mẫu 01/ĐKTĐ-HĐĐT):

 Không cần nộp lại tờ khai nếu doanh nghiệp không có thay đổi thông tin.

 Trường hợp có thay đổi (địa chỉ, thời hạn chữ ký số, thêm loại hóa đơn sử dụng,

v.v.), Thái Sơn khuyến nghị doanh nghiệp nên nộp lại tờ khai trong tháng 05/2025 để

đảm bảo thông tin được cập nhật kịp thời trên hệ thống Cơ quan Thuế.

 Lưu ý đặc biệt: Đối với doanh nghiệp có Người đại diện pháp luật là người nước

ngoài, do việc xác thực sinh trắc học dự kiến triển khai từ 01/07/2025, doanh

nghiệp cần chủ động nộp lại tờ khai sớm nếu có thay đổi (nên nộp trước ngày

01/06/2025)

1.2. Hóa đơn có loại hàng hóa đặc trưng

Đối với các doanh nghiệp xuất hóa đơn cho các loại hàng hóa, dịch vụ đặc trưng, đề nghị

lưu ý các yêu cầu bắt buộc về thông tin hiển thị trên hóa đơn như sau:

 Hàng hóa là xe ô tô, mô tô: bắt buộc thông tin Số khung, Số máy

 Hàng hóa là dịch vụ vận chuyển: bắt buộc có thông tin Biển kiểm soát của phương

tiện vận chuyển

 Hàng hóa là dịch vụ vận chuyển trên sàn thương mại điện tử: bắt buộc có thông tin

Tên người gửi hàng, Địa chỉ người gửi hàng, MST người gửi hàng, Số định danh

người gửi hàng

(Để xuất được hóa đơn hàng đặc trưng nêu trên, Doanh nghiệp vui lòng liên hệ bộ phận kỹ

thuật Thái Sơn để được hỗ trợ cài đặt và cấu hình riêng phù hợp với từng loại hàng hóa/dịch

vụ)

3

1.3. Thời điểm ký số hóa đơn

 Thời điểm ký số trên hóa đơn chậm nhất là ngày làm việc tiếp theo kể từ thời điểm

lập hóa đơn. Do đó, Doanh nghiệp cần đặc biệt lưu ý để đảm bảo việc phát hành và

ký số hóa đơn đúng quy định

1.4. Về hóa đơn chiết khấu:

 Trong giai đoạn hiện tại, hóa đơn chiết khấu tiếp tục gửi theo dấu (+/-) hiện tại của

đơn vị (khuyến nghị truyền theo Dòng hàng: tính chất = 3; Các tổng tiền: truyền ở

dạng âm).

1.5. Hủy hóa đơn

Kể từ ngày 01/06/2025, hệ thống Cơ quan Thuế sẽ không tiếp nhận Thông báo hóa đơn đã

lập sai (mẫu 04/SS-HĐĐT) đối với các hóa đơn hủy.

Do đó, Doanh nghiệp cần:

 Rà soát toàn bộ dữ liệu hóa đơn đã phát hành từ tháng 05/2025 trở về trước.

 Trường hợp phát hiện hóa đơn cần hủy, vui lòng:

o Thực hiện việc hủy hóa đơn

o Nộp mẫu 04/SS-HĐĐT lên Cơ quan Thuế trước ngày 01/06/2025

1.6. Chứng từ thuế TNCN

Đối với các Doanh nghiệp có phát sinh chứng từ khấu trừ thuế thu nhập cá nhân

(TNCN) trong tháng 06/2025, vui lòng lưu ý các nội dung sau:

 Đăng ký sử dụng chứng từ điện tử:

Nộp Mẫu số 01/ĐKTĐ-CTĐT để đăng ký sử dụng chứng từ điện tử theo quy định

mới.

(Không yêu cầu xác thực sinh trắc học đối với mẫu đăng ký này.)

 Khai báo mẫu số và ký hiệu chứng từ:

Doanh nghiệp cần thực hiện khai báo đúng mẫu số chứng từ, ký hiệu chứng từ sử

dụng theo quy định của Cơ quan thuế.

 Phát hành và truyền dữ liệu:

Chỉ phát hành chứng từ thuế TNCN và truyền dữ liệu chứng từ lên hệ thống Cơ quan

thuế đối với các chứng từ phát sinh từ ngày 01/06/2025 trở đi.

(Không truyền dữ liệu các chứng từ đã phát sinh từ tháng 05/2025 trở về trước.)

(Doanh nghiệp vui lòng liên hệ với bộ phận kỹ thuật Thái Sơn để được hỗ trợ cài đặt phần

mềm dành riêng cho chứng từ điện tử)

4

Trên đây là thông tin liên quan đến lộ trình cập nhật Nghị định 70/2025/NĐ-CP. Thái Sơn

kính mong Quý Doanh nghiệp chủ động phối hợp và triển khai sớm để đảm bảo tuân thủ

đúng quy định và không gián đoạn trong quá trình sử dụng hệ thống hóa đơn điện tử.

Mọi thông tin chi tiết và hỗ trợ về kỹ thuật, Quý Doanh nghiệp vui lòng liên hệ tổng đài

chăm sóc khách hàng Thái Sơn:

 Miền Bắc: 1900 4767

 Miền Nam: 1900 4768

Trân trọng!

Công ty TNHH Phát triển Công nghệ Thái Sơn